
 

1. ООО «ПОСТУС»

107140, Москва, ул. ВерхняяКрасносельская, д. 34
 

2. Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы

101000, Москва, ул. Маросейка, д. 11/4,стр. 3
 

3. АО «ЕЭТП»

115114, Москва, ул. Кожевническая,д. 14, стр. 5

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-2274/77-16 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

30.11.2016 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

 

в присутствии представителей:

 

рассмотрев жалобу ООО «ПОСТУС» н а действия заказчика — Фонд



капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы при
проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора
на поставку расходных материалов для принтеров и МФУ для Фонда
капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы по адресу:
Москва, ул. Маросейка, д. 11/4, стр. 3 (реестровый № COM12101600210),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО
«ПОСТУС» (далее — Заявитель) на действия заказчика — Фонд капитального
ремонта многоквартирных домов города Москвы (далее – Заказчик) при
проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора
на поставку расходных материалов для принтеров и МФУ для Фонда
капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы по адресу: г.
Москва, ул. Маросейка, д. 11/4, стр. 3 (реестровый № COM12101600210)
(далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в
неправомерном отказе в допуске к участию в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц, за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Согласно пункту 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган осуществляет следующие полномочия, в том числе
рассматривает жалобы на нарушение процедуры обязательных в
соответствии с законодательством Российской Федерации торгов, продажи
государственного или муниципального имущества.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о
закупках) установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и
основные требования к таким закупкам.

Согласно части 2 статьи 1 Закона о закупках настоящий закон
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг:

1) государственными корпорациями, государственными компаниями,



субъектами естественных монополий, организациями, осуществляющими
регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения,
газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки
сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов,
государственными унитарными предприятиями, муниципальными унитарными
предприятиями, автономными учреждениями, а также хозяйственными
обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской
Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования
в совокупности превышает пятьдесят процентов;

2) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале
которых более пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит
указанным в пункте 1 настоящей части юридическим лицам;

3) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале
которых более пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит
указанным в пункте 2 настоящей части дочерним хозяйственным обществам;

4) бюджетным учреждением при наличии правового акта,
утвержденного в соответствии с частью 3 статьи 2 настоящего
Федерального закона и размещенного до начала года в единой
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с частью

1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при осуществлении им закупок:

а) за счет грантов, передаваемых безвозмездно и безвозвратно
гражданами и юридическими лицами, в том числе иностранными
гражданами и иностранными юридическими лицами, а также
международными организациями, субсидий (грантов), предоставляемых на
конкурсной основе из соответствующих бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, если условиями, определенными грантодателями, не
установлено иное;

б) в качестве исполнителя по контракту в случае привлечения на
основании договора в ходе исполнения данного контракта иных лиц для
поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, необходимых для
исполнения предусмотренных контрактом обязательств данного учреждения;

в) за счет средств, полученных при осуществлении им иной
приносящей доход деятельности от физических лиц, юридических лиц, в том
числе в рамках предусмотренных его учредительным документом основных
видов деятельности (за исключением средств, полученных на оказание и
оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию).

Согласно Аукционной документации настоящий Аукцион проводится в
соответствии с Положением о закупках товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд Фонда капитального ремонта многоквартирных домов
города Москвы, утвержденного Приказом Фонда от 21.10.2015 № ФКР-47-60/5
(далее — Положение).

В ходе рассмотрения жалобы на основании информации
размещенной на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее — ЕИС) Комиссией было
установлено, что Фонд капитального ремонта многоквартирных домов
города Москвы зарегистрировано в ЕИС 25.11.2016, Положение о закупках
размещено 30.11.2016.

consultantplus://offline/ref=21820775A21C62E21867E1B2AAC060F17A4F586CB2791E3ED7DAA31D936850F91B7A649FC3e2L


Пунктом 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 1
июля 2016 г. № 615 «О порядке привлечения подрядных организаций для
оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего
имущества в многоквартирном доме и порядке осуществления закупок
товаров, работ, услуг в целях выполнения функций специализированной
некоммерческой организации, осуществляющей деятельность,
направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах» (далее - Постановление) установлено,
что закупки товаров, работ, услуг в целях выполнения функций
специализированной некоммерческой организации, осуществляющей
деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее - региональный
оператор), осуществляются путем использования способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусмотренных Федеральным
законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», в порядке,
установленном указанным Федеральным законом, за исключением случаев,
если предметом такой закупки являются товары, работы, услуги,
предусмотренные пунктом 8 Положения, а также случаев, предусмотренных
пунктом 193 Положения.

Согласно пунктам 3 - 4 Постановления пункт 2 настоящего
постановления и раздел III Положения применяются по истечении 90 дней
после дня вступления в силу настоящего постановления. Первый
предварительный отбор подрядных организаций, предусмотренный
Положением, проводится в субъекте Российской Федерации не позднее чем
через 3 месяца со дня вступления в силу настоящего постановления.

Следовательно, пункт 2 Постановления вступает в силу с 14.10.2016.

Вместе с тем, согласно информации указанной на официальном сайте
Заказчика http://fond.mos.ru, дата размещения Извещения о проведении
Аукциона — 12.10.2016.

Таким образом, на дату размещения Извещения о проведении
Аукциона пункт 2 Постановления не вступил в силу, следовательно не
применялся Заказчиком по отношению к данному Аукциону.

Следовательно, положения Закона о закупках не распространяются
на данную закупку Заказчика.

Статья 18.1 Закона о защите конкуренции распространяется на
обязательные в силу закона торги.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалобы Заявителя.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 1 статьи 18.1,
пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Аукциона без рассмотрения.



2. Снять ограничения с размещения закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 25.11.2016 № ИШ/55994.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 


